
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 304RS/836RG  del 25-07-2023

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO PER "INTERVENTO DI SOSTITUZIONE INFISSI EDIFICIO 
COMUNALE IN VIA PIANODARDINE SEDE 118" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  
NEXTGENERATIONEU _ DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO APPALTO _ 
CODICE CUP: I14D23000990006 - CIG: 99840033EA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 25-07-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE LL.PP.

Premesso che 
 l’art. 1, commi 29 - 37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

o a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

o b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

 con D.D. del 30.01.2020 del capodipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
veniva attribuito al comune di Atripalda un contributo di €.90.000 “per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024”;

 tali risorse sono confluite successivamente nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2;

 con Delibera di Giunta n. 107 del 08-06-2023 si destinava la somma di € 90.000,00 per l’intervento di 
efficientamento energetico dei locali al piano terra dell’immobile sito in via Pianodardine, attualmente 
adibito in parte ad aule scolastiche, in parte in uso al 118 e si demandava al Responsabile del II Settore 
Lavori Pubblici i conseguenti adempimenti;

Atteso che i comuni assegnatari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun 
anno di riferimento del contributo e concludere, per i contributi relativi agli anni 2022-2024, i lavori entro il 31 
dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;
Riscontrato che con determina del responsabile del II settore n°291RS_792RG del 17.07.2023 si è 
provveduto alla costituzione dell’ufficio progettazione, direzione dei lavori e assegnazione delle attività 
tecniche, secondo quanto previsto dal regolamento per l’incentivo alla progettazione; 
Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stessi nel rispetto 
delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 36/2023, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) l’arch. Giuseppe Cocchi il quale è stato indicato per svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 comma 2 
del D.Lgs. n. 36/2023 nel suo ruolo di responsabile del II settore servizio LL.PP.;
Atteso che il dipendente incaricato ha provveduto a redigere il fascicolo unico di progetto completo di 
relazione generale, indicazioni per la sicurezza in cantiere, computo metrico estimativo, grafici di progetto e 
QTE come da nota prot. 20442 del 24-07-2023;
Visto il verbale di verifica del 25-07-2023 prot. 20592 e il verbale di validazione del 25-07-2023 prot. 20597 di 
cui all’art.42 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visto il QTE di progetto di seguito riportato:



Ritenuto di poter procedere all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento per la “sostituzione con 
fornitura e posa in opera di infissi per l’edificio comunale in via Pianodardine sede 118”, nel rispetto dell’art.41 
del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Ritenuto altresì di poter procedere all’affidamento dei lavori di sostituzione degli infissi per l’edificio comunale 
in via Pianodardine sede 118, ricorrendo a trattativa diretta sul MePA di CONSIP con operatore economico 
specializzato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Preso atto degli elaborati progettuali predisposti dall’Ufficio tecnico comunale;

Posto che la fornitura in questione sarà finanziata dall’Unione Europea – NexGenerationEU con l’annualità 
2023 del contributo, attribuito con il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 in attuazione 
dell’articolo l’art. 1, commi 29 - 37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, confluito nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2;

A Importo lavori

1
Importo della fornitura e posa in opera come da 
computo metrico

                                       71.209,59 € 

2 di cui Oneri sicurezza non soggetti a ribasso                                             470,30 € 

3  A) Importo lavori totale: 71.209,59 €

B

4 Spese tecniche APE ante e post € 500,00
5 I.V.A. e CASSA spese tecniche (su v.5) € 20,00
6 Incentivo art.45 c.3 D.Lgs. N.36/2023 € 1.139,35
7 I.V.A. fornitura (su v.3) € 15.666,11
8 Contributo ANAC € 35,00
9 Imprevisti € 1.429,95

B) Sommano le somme a disposizione: 18.790,41€                                       

IMPORTO COMPLESSIVO:
Totale 90.000,00€                                      

FASCICOLO UNICO DI PROGETTO

Importo intervento

COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di Avellino 

SOSTITUZIONE INFISSI EDIFICIO COMUNALE VIA PIANODARDINE – 
SEDE 118

CUP: I14D23000990006 - Quadro Economico -

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

2% di A)

80% x 2% di A)
22% di A)



Dato atto che, conformemente al D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii. e all’incidenza della manodopera di progetto, la 
durata dei lavori in questione è stata stimata inferiore a 200 uomini/giorno, nonché in capo ad un’unica ditta 
esecutrice e che pertanto non è necessario redigere il PSC (piano di sicurezza e coordinamento);

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a €.150.000,00 senza la 
necessaria qualificazione di cui all’art. 63 del citato D.Lgs.; 

Dato che le amministrazioni pubbliche restano obbligate all’utilizzo degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti normative in materia di contenimento della spesa (art. 48, c. 3 D.Lgs 
36/2023);

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CUP I14D23000990006 e il 
codice CIG n° 99840033EA;

Dato atto che, ai sensi dell’ articolo 47, comma 4, D.L. 77/2021, (che prevede di inserire nell’avviso e/o 
nell'invito, l'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per 
cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 
connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile), non è applicabile quanto 
sopra ai sensi del successivo comma 7, atteso il modesto importo del contratto, l’impiego in cantiere di mano 
d’opera molto limitata, la scarsa occupazione femminile nel settore;

Vista la Circolare del 13 ottobre 2022, n.33 ed in particolare la necessità di soddisfare il principio di “non 
arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” ovvero “Do No Significant Harm” (DNSH), con riferimento 
al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 ex-
ante, in itinere ed ex-post;

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 – esercizio 2023, approvato con D.C.C. n. 24 del 28/06/2023;

Visti
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- i D.D. del capodipartimento Affari interni e territoriali del Mininterno del 14/01/2020 e del 30.01.2020;
- la Legge n.136/2010, specialmente l’art.3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n.118/2011;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il PNRR;
- le Linee Guida verifiche formali presidi territoriali_ Piccole Opere - M2C4I2.2;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.12 del 21/07/2023 e del vigente regolamento di 
contabilità;

Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di approvare il fascicolo unico di progetto per l’intervento di “sostituzione con fornitura e posa in opera di 



infissi per l’edificio comunale in via Pianodardine sede 118” per l’importo complessivo di €.90.000,00 
(euro novantamila/00), come da Quadro Tecnico Economico di dettaglio riportato in premessa;

2. di procedere all’affidamento delle forniture e posa in opera previste in progetto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett.b) del Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante “trattativa diretta” sul 
portale telematico MePA di CONSIP, consultando un operatore economico di comprovata esperienza 
mediante l’acquisizione di un preventivo di spesa a ribasso sull’importo posto a base della trattativa 
diretta;

3. di approvare la nota di richiesta preventivo per trattativa diretta in atti, stimando congrua la somma 
complessiva di €. 86.875,70 (ossia €. 71.209,59 oltre IVA) per l’affidamento dell’appalto di “fornitura e 
posa in opera di infissi in sostituzione per l’edificio comunale in via Pianodardine sede 118” come meglio 
indicati negli elaborati tecnici di progetto;

4. di accertare l’entrata per €.90.000,00 sul capitolo 820/13 cod. bil. 4.02.01.01.001 del bilancio 2023-2025 
– esercizio 2023;

5. di prenotare l’intero contributo assegnato di €. 90.000,00, per l’implementazione degli appalti citati sul 
capitolo del bilancio 3259/7 cod. Bil. 12.05-2.02.01.09.999 del bilancio 2023 - 2025 esercizio 2023;

6. di riservarsi di assumere dettagliati e specifici impegni di spesa per l’esecuzione delle opere in parola 
all’atto dell’individuazione dell’operatore economico affidatario;

7. di dare atto che per l’intero intervento in oggetto, il codice CUP è I14D23000990006;

8. di dare atto che il CIG per l’esecuzione dell’appalto di forniture è: 99840033EA;

9. di specificare che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori e delle forniture è soggetto 
all’applicazione dell’I.V.A. di legge e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n.231/2002 e degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

10. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori e/o del direttore 
dell’esecuzione del contratto, del certificato di regolare esecuzione ai sensi della vigente normativa;

11. di specificare che le fatture dovranno essere intestate al comune di Atripalda e dovranno essere emesse 
e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto 
dal D.M. 3 aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo (codice di fatturazione 
UZD48C);



12. di rendere noto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Atripalda, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D. Lgs. 36/2023;

13. di dare atto che la stipula del contratto di fornitura avverrà attraverso la procedura informatica del 
mercato elettronico MePA e attraverso l’accesso al link “dati e documenti di stipula”. In questa sede 
saranno gestiti tutti i dati e documenti richiesti per perfezionare il contratto e, in particolare, l’invio del 
documento di stipula firmato digitalmente. Il documento di stipula è prodotto automaticamente dalla 
piattaforma e contiene i dati della TD – affidamento diretto inviata, In piattaforma verrà caricata anche la 
determina di affidamento con valore sinallagmatico di contratto;

14. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 
TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente 
all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.90 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici, ai 
sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n.104/2010.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 26-07-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 26-07-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


